



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 株式会社アイレックス 上場取引所 東
 コード番号 6944 URL <http://www.airex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 畑 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 哲也 (TEL) 03 (3245) 2011
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,733	△6.4	9	△68.6	13	△59.5	△4	—
26年3月期第2四半期	1,852	17.4	29	—	32	—	7	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 33百万円(72.3%) 26年3月期第2四半期 19百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△0.14	—
26年3月期第2四半期	0.26	0.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,569	573	36.5
26年3月期	1,600	539	33.7

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 573百万円 26年3月期 539百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	1.8	140 ～170	△18.5 ～△1.0	140 ～170	△21.4 ～△4.6	50 ～90	19.7 ～115.5	1.70 ～3.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	29,417,400株	26年3月期	29,417,400株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	8,365株	26年3月期	8,365株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	29,409,035株	26年3月期2Q	29,409,535株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内の経済動向は、個人消費では消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が残るものの、企業収益や雇用情勢の改善によって緩やかな回復基調で推移してきました。情報サービス業界におきましては、受注ソフトウェア及びシステム等管理運営受託の分野では概ね横ばいで推移しています。

このような状況下、当社グループは通信関連のソフト開発、医療系及び自動車系のファームウェア開発、更に情報システムのシステム開発、評価業務に注力してまいりました。ファームウェア開発及びシステム構築等の領域ではほぼ計画通りとなりましたが、通信関連でのソフト開発が開発需要の伸び悩みにより当初見込みを下回る結果となりました。以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は以下の通りとなりました。

①売上高及び営業利益

上記の通り、売上高は前年同四半期と比べ119,492千円(△6.4%)減少し1,733,234千円となりました。営業利益は前年同四半期と比べ19,920千円(△68.6%)減少し9,125千円となりました。

②経常利益

営業外損益は、受取配当金、受取賃貸料等の営業外収益が6,132千円ありましたが、支払利息等の営業外費用が2,087千円あり、その結果、当第2四半期連結累計期間の経常利益は前年同四半期と比べ19,325千円(△59.5%)減少し13,171千円となりました。

③四半期純損失

特別損益は、特別損失に課徴金15,000千円、事業所閉鎖損失7,565千円を計上し、また、法人税等を13,991千円計上したことにより、当第2四半期連結累計期間の四半期純損失は、4,262千円(前年同四半期は四半期純利益7,740千円)となりました。

なお、当社グループの事業は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とする単一セグメントであるため、セグメント別の状況は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金や仕掛品等が増加しましたが、売掛金等の減少により前連結会計年度末より43,546千円減少し1,186,187千円となりました。

固定資産は、投資有価証券の時価上昇による増加等により、前連結会計年度末より12,336千円増加し383,202千円となりました。

その結果、資産合計は前連結会計年度末より31,209千円減少し1,569,389千円となりました。

(負債)

流動負債は、賞与引当金等が増加しましたが、買掛金等の減少により前連結会計年度末より74,649千円減少し618,891千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により9,845千円増加し377,389千円となりました。

その結果、負債合計は前連結会計年度末より64,804千円減少し996,281千円となりました。

(純資産)

純資産は、投資有価証券の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が37,856千円増加し、前連結会計年度末より33,594千円増加し573,108千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の当四半期における修正につきましては、平成26年10月31日に発表の「業績予想の修正及び特別損失に関するお知らせ」をご参照ください。また、個別業績予想の当四半期における修正につきましてもあわせてご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	528,231	593,521
受取手形及び売掛金	567,444	447,280
商品及び製品	-	52
仕掛品	60,747	61,956
原材料及び貯蔵品	887	-
その他	72,492	83,376
貸倒引当金	△69	-
流動資産合計	1,229,733	1,186,187
固定資産		
有形固定資産	74,248	70,559
無形固定資産	1,665	1,158
投資その他の資産		
投資有価証券	240,037	269,856
その他	57,568	44,282
貸倒引当金	△2,654	△2,654
投資その他の資産合計	294,951	311,484
固定資産合計	370,866	383,202
資産合計	1,600,599	1,569,389
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	220,735	167,927
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	24,793	16,010
賞与引当金	84,520	92,181
その他	163,492	142,771
流動負債合計	693,541	618,891
固定負債		
関係会社長期借入金	190,000	190,000
役員退職慰労引当金	3,190	3,327
退職給付に係る負債	154,206	168,156
その他	20,146	15,905
固定負債合計	367,544	377,389
負債合計	1,061,085	996,281
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
資本剰余金	35,710	35,710
利益剰余金	358,927	354,665
自己株式	△845	△845
株主資本合計	473,791	469,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,722	103,579
その他の包括利益累計額合計	65,722	103,579
純資産合計	539,514	573,108
負債純資産合計	1,600,599	1,569,389

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	1,852,727	1,733,234
売上原価	1,602,817	1,459,540
売上総利益	249,909	273,693
販売費及び一般管理費	220,863	264,568
営業利益	29,045	9,125
営業外収益		
受取利息	38	53
受取配当金	2,667	2,997
受取賃貸料	2,535	2,444
その他	5	637
営業外収益合計	5,246	6,132
営業外費用		
支払利息	1,713	2,077
その他	82	10
営業外費用合計	1,795	2,087
経常利益	32,496	13,171
特別利益		
投資有価証券売却益	4,568	19,123
役員退職慰労引当金戻入額	7,970	-
特別利益合計	12,539	19,123
特別損失		
投資有価証券売却損	15	-
過年度決算訂正関連費用	22,980	-
課徴金	-	15,000
事業所閉鎖損失	-	7,565
特別損失合計	22,995	22,565
税金等調整前四半期純利益	22,040	9,729
法人税等	14,300	13,991
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	7,740	△4,262
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,740	△4,262

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	7,740	△4,262
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,760	37,856
その他の包括利益合計	11,760	37,856
四半期包括利益	19,500	33,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,500	33,594

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

当社グループは、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とするシステム事業という単一セグメントであります。会社別の利益分析等を行っておりますが、事業戦略の意思決定、経営資源の配分等は当社グループ全体で行っているため、セグメント情報の開示は省略しております。